[image: image1.emf]

PARECER Nº 716, DE 2023
DA REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO E DE ASSUNTOS METROPOLITANOS E MUNICIPAIS, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 516, DE 2023
De autoria do Deputado Itamar Borges, o Projeto de Lei nº 516, de 2023, visa declarar o município de Bebedouro, como a “Capital Estadual do Cooperativismo”.

A presente propositura tramita em regime de urgência. No período em que esteve em pauta, nos termos regimentais, a proposição não foi alvo de emendas ou substitutivos, tendo sido distribuída para exame das Comissões de Constituição, Justiça e Redação e de Assuntos Metropolitanos e Municipais.

O Senhor Presidente convocou reunião extraordinária destas Comissões para, em reunião conjunta, deliberarem sobre a matéria.

Na qualidade de Relator designado, passamos a fazê-lo.

Verificamos que a matéria é de natureza legislativa e, quanto ao poder de iniciativa, de competência concorrente, nos termos dos artigos 19 e 24, caput, da Constituição do Estado, combinados com os artigos 145, §1º e 146, III, ambos do Regimento Interno. Assim, não vemos óbices de natureza legal ou jurídica à aprovação da presente propositura.
Por conseguinte, o nosso parecer é favorável à aprovação do Projeto de Lei nº 516 de 2023.
Dr. Jorge do Carmo - Relator
Aprovado como parecer o voto do Relator, favorável ao Projeto de Lei nº 516 de 2023.
Ana Carolina Serra - Presidente

Carlos Cezar
Favorável

Dr. Jorge do Carmo
Favorável

Rômulo Fernandes
Favorável

Altair Moraes
Favorável

Marta Costa
Favorável

Fabiana Barroso
Favorável

Lucas Bove
Favorável

Paulo Fiorilo
Favorável

Ricardo França
Favorável

Leticia Aguiar
Favorável

Andréa Werner
Favorável

Paulo Mansur
Favorável

Ricardo França
Favorável

Paulo Fiorilo
Favorável

Carlos Cezar
Favorável

Rômulo Fernandes
Favorável

Gilmaci Santos
Favorável

Marta Costa
Favorável

Thainara Faria
Favorável
[image: image1.emf]